
 
 

 
 
 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 Oggetto: Monitoraggio finale del Programma Operativo Annuale (POA) 2019 dell’Agenzia e dei relativi 

OGO su SAP/PS – Consuntivazione al 31 dicembre 2019. 

 
 

 
Il Commissario Straordinario 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 97 del 03 ottobre 2019 con il quale è stato 

conferito al Dott. Gianfranco Casu l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore;  

VISTA la nota n. 1006/GAB del 8.03.2019 su “Piano della prestazione organizzativa per il 2019 e 

adempimenti conseguenti” dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione; 

VISTA la nota dell’Ufficio del Controllo Interno di Gestione n. 436/VI.4.1.2 del 26.03.2019 sul 

Programma Operativo Annuale (POA) 2019; 

VISTA la Deliberazione n. 51/36 del 18 dicembre 2019 con la quale la Giunta regionale ha 

approvato il Piano della Prestazione Organizzativa della Regione Sardegna (PdPO) per il 2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/8 del 02 dicembre 2016 “Modifiche al 

sistema di valutazione dei dirigenti del sistema Regione e criteri attuativi dell’art. 8-bis L.R. n. 

31/1998”, recepito nel contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza del 17 

luglio 2018 e nel correlato stralcio parte normativa del 12 dicembre 2018; 

teresa contu
Font monospazio
22_202031_01_2020



 
 
 
 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 2 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 67/19 del 15 marzo 2019 con la quale è stato 

adottato il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l’anno 2019; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 107 del 7 giugno 2019 con la quale si 

approva il Bilancio di previsione 2019-2021; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 11 del 30 gennaio 2019 con la quale si 

approva il PTPCT ( Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza) 

2019 – 2021; 

VISTA la nota del Commissario Straordinario del protocollo n. 0040852 del 19 dicembre 2019 di 

“Avvio del processo di rendicontazione” del POA 2019 dell’Agenzia. 

 

PREMESSO CHE 

− la programmazione delle attività dell’Agenzia Laore Sardegna si realizza attraverso un 
processo “a cascata” di declinazione di finalità, priorità e  obiettivi che ha inizio con la 
definizione degli indirizzi politici e successivamente si articola nei Programmi Operativi 
Annuali,  che diventano analitici e di dettaglio negli Obiettivi Gestionali Operativi; 

ATTESO CHE 

− Laore Sardegna è attualmente priva del Comitato Tecnico, l’organo di indirizzo e 
coordinamento dell’attività dell’Agenzia cui è rimessa dall’art.18 della L.R. 13/2006 e dall’art.12 
dello Statuto l’elaborazione dei programmi annuali e pluriennali, soggetti ad approvazione da 
parte della Giunta Regionale, sulla base dei quali Direttore Generale definisce i programmi 
operativi; 

DATO ATTO CHE 

− l’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 67/19 del 15 marzo 2019 per esigenze 

di operatività, ha proceduto: 

• alla definizione del POA 2019 dell’Agenzia, approvando, le schede ODR e OGO 

estratte dal software  SAP-PS  di  supporto  alle  attività  di  programmazione  

teresa contu
Font monospazio
22_202031_01_2020



 
 
 
 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 3 

allegate  alla  presente, unitamente ad una relazione descrittiva e alla matrice di 

correlazione;  

•     alla contestuale assegnazione dei relativi Obiettivi Gestionali Operativi (OGO) ai 

Direttori di Servizio - ai sensi degli artt. 24 lett. b) della LR 31/98, 30 c.2 lett. b) 

della LR 13/2006 e 11 lett. e) dello Statuto dell’Agenzia;  

− il POA 2019 come approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 67/19 del 15 marzo 

2019, comprensivo delle schede ODR e OGO estratte dal software SAP-PS, della relazione 

descrittiva sintetica e della matrice di correlazione, è stato trasmesso all’Organismo Indipendente 

di Valutazione per le attività di competenza, nonché all’Assessorato di riferimento; 

TENUTO CONTO CHE 

− la Giunta regionale, con deliberazione n. 51/36 del 18 dicembre 2019 ha approvato il Piano 

della Prestazione Organizzativa della Regione Sardegna (PdPO) per il 2019;  

− nel PDPO è descritto il ciclo della performance 2019 che Enti e Agenzie del comparto 

contrattuale di lavoro della Regione dovranno seguire in accordo, per quanto compatibile, con le 

indicazioni metodologiche e operative finalizzate a conformare e sistematizzare l’iter 

procedurale dei POA già fornite dall’Ufficio del Controllo Interno di Gestione; 

− tali indicazioni metodologiche sono analoghe e pienamente conformi a quelle utilizzate 

dall’Agenzia per la definizione e per i previsti monitoraggi del POA 2019; 

− il Commissario Straordinario con nota prot. int. n. 0040852 del 19 dicembre 2019 ha dato  avvio 

al processo di rendicontazione del POA 2019 dell’Agenzia in aderenza a quanto previsto nel 

Piano della Prestazione Organizzativa della Regione Sardegna (PdPO) per il 2019. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 
 
VISTE la relazione conclusiva e la connessa matrice di correlazione del Programma Operativo 

Annuale (POA) 2019 dell’Agenzia Laore Sardegna allegate alla presente; 

 

teresa contu
Font monospazio
22_202031_01_2020



 
 
 
 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 4 

VISTE le schede di consuntivazione degli Obiettivi Gestionali Operativi al 31.12.2019 compilate 

dai Dirigenti responsabili, estratte dal sistema SAP/PS SIBEAR e allegate alla presente; 
 
 

DETERMINA 
 
 
•   DI  APPROVARE  la  relazione  conclusiva  e  la  connessa  matrice  di  correlazione  

del Programma Operativo Annuale (POA) 2019 dell’Agenzia Laore Sardegna - definito con 

Determinazione DG n. 67/19 del 15 marzo 2019 - allegate alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 
•   DI PRENDERE ATTO della rendicontazione al 31 dicembre 2018 degli Obiettivi Gestionali 

Operativi (OGO) effettuata dai dirigenti responsabili e rappresentata nelle schede allegate 

alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
•  DI TRASMETTERE il presente atto all’Organismo Indipendente di Valutazione e 

all’Assessore regionale dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale; 

 
•   DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna dell’Agenzia e 

nel sito istituzionale. 
 

 

Il Commissario Straordinario 

Gianfranco Casu 

 

 

 

 

 
 

Direzione Generale 
Area di supporto tecnico  
Dott.ssa Clelia Tore  

 

teresa contu
Font monospazio
22_202031_01_2020




